



Press Release

Selaulim garden to be developed into Botanical garden and hinterland tourism attraction.

- ❖ GTDC to develop Selaulim Dam property into top hinterland tourism destination.
- ❖ GTDC Board clears project, funds to be tapped under Swadesh Darshan Scheme

Panjim , Aug 5: Goa Tourism Development Corporation is all set to develop the Selaulim Dam property as Top hinterland tourism attraction on line sir famous Mysore Brindavan Gardens which is expected attract tourists to Goa in large numbers.

The unique project was given the green signal at a recently held GTDC board meeting and project consultant, Pune based, M/s Fourth Dimension Architects Private Ltd. is in the final stages of designing and planning the components to be set up within the project.

The Hon'ble Minister for Tourism, Mr. Manohar Ajaonkar said, "The development of Selaulim Dam property will give a big boost to hinterland tourism in the State of Goa. Today Goa Tourism is focusing on hinterland tourism as it is opening new opportunities for locals in and around those respective tourist locale. Selaulim Dam is very beautiful during the monsoons and developing the property downstream on the same lines as the Brindavan Gardens will add value and boost footfalls to Goa."

The Hon'ble Chairman of Goa Tourism Development Corporation (GTDC), Mr. Dayanand Sopte said" I am very happy that the GTDC Board has cleared the project for development of the Selaulim Dam property on the lines of the Brindavan Gardens in Mysore. This project will be developed in coordination between the Goa Tourism Development Corporation, Goa Forest Development Corporation & Water Resources Department. On completion, this locale will attract tourists from far and wide and will also open up employment opportunities for Goans living around the Selaulim Dam located in Sanguem taluka"

The project is estimated to cost Rs. 50 crore and the GTDC is proposing to tap the funds under the Swadesh Darshan Scheme of the the Union Ministry for Tourism.

Initial project details unveiled by the GTDC indicates that a total area of 42 acres will be developed with close to 10 components to be set up, in addition to maintaining some of the existing infrastructure.

Key attractions of this project will include an amphitheatre having a capacity for 300 people, musical fountains, bird sanctuary, meditation and yoga zone, fruit



orchards, children's play area, glass house, herbal garden, artisans village, nature interpretation center and e-library.

A butterfly park, nakshatra garden, medicinal plantations, rock garden, rose garden, spice garden, tropical garden and navagraha gardens are planned. An orchidarium showcasing variety of orchids is proposed.

An adventure zone will include archery, bungee trampoline, rope challenge, paint ball, rock climbing, maze, rocket ejecter, zorbing and a waterfall.

A nature trail, giant wheel, viewing decks, outdoor restaurant, information counter, rest rooms, bio-retention pond on the existing water body, an entrance plaza and GFDC office will be set up therein.

A special buggee track will also be set up and will add attraction for visiting tourists, facilitate mobility for tourists with special needs and for children.

Pathways within the new set up will be designed having water resource management.

This method will help to manage rain water and recharge ground water and aquifer. An STP is also proposed whose water will be used for irrigation and flushing solid water for biogas production. The project is also being designed to generate solar power.

Another attraction proposed is to showcase the Seven Wonders of Goa which will include some of the State's churches, temples, forts, heritage monuments etc.

The project proposes to set up special picnic spots within the property which can be used by tourists, school children and locals all year round. Special zones for selfies within the components is proposed.

Selaulim Dam is located 40 kms from Margao in Sanguem taluka and is currently a huge attraction for tourists for its picturesque sights during the monsoons. The project has support from Local MLA Prasad Gaonkar who is keen to develop the area into top tourism destination.



Press Release

सेलाउलिम गार्डनचे बोटॅनिकल बाग आणि पर्यटन आकर्षण केंद्रात रुपांतर होणार

- ❖ जीटीडीसीतर्फे सेलाउलिम धरण जागेचा आघाडीच्या पर्यटन स्थळात विकास
- ❖ स्वदेश दर्शन योजनेअंतर्गत या प्रकल्पाला जीटीडीसी संचालक मंडळातर्फे मंजूरी

पणजी, 5 ऑगस्ट – गोवा पर्यटन विकास महामंडळ सेलाउलिम धरण जागेचे आघाडीच्या पर्यटन स्थळात रुपांतर करण्यासाठी सज्ज झाले आहे. म्हैसूरमधील प्रसिद्ध वृंदावन गार्डनच्या धर्तीवर हा विकास केला जाणार असून त्याद्वारे जास्तीत जास्त प्रेक्षकांना आकर्षित करण्याचे नियोजन आहे.

जीटीडीसी संचालक मंडळाच्या नुकत्याच झालेल्या बैठकीत या अभिनव प्रकल्पाला हिरवा कंदील देण्यात आला असून पुणेस्थित मेसर्स फोर्थ डायमेन्शन आर्किटेक्ट्स प्रा. लि. हे या प्रकल्पाचे डिझाइन, नियोजन व त्यामधील विविध घटकांना अंतिम रूप देत आहेत.

माननीय पर्यटन मंत्री श्री. मनोहर आजगांवकर म्हणाले, 'सेलाउलिम जागेचा विकास गोवा राज्यातील भूभाग पर्यटनाला चालना मिळेल. स्थानिकांसाठी पर्यटनाच्या नव्या संधी तयार करण्यासाठी तसेच पर्यटकांना नवे पर्याय देण्यासाठी अलीकडे गोवा राज्यात भूभाग पर्यटनावर भर दिला जात आहे. सेलाउलिम धरण पावसाळ्यात अतिशय सुंदर दिसते आणि तेथील जागा वृंदावन बागेच्या धर्तीवर विकसित केल्याने गोव्यात येणाऱ्या पर्यटकांची संख्या वाढण्यास मदत होईल.'

गोवा पर्यटन विकास महामंडळाचे (जीटीडीसी) माननीय अध्यक्ष श्री. दयानंद सोपटे म्हणाले, 'म्हैसूरच्या वृंदावन गार्डनच्या धर्तीवर सेलाउलिम धरण मालमत्तेचा विकास करण्याच्या प्रकल्पाला जीटीडीसी संचालक मंडळाने मंजूरी दिल्याचा मला अतिशय आनंद झाला आहे. हा प्रकल्प गोवा पर्यटन विकास महामंडळ (जीटीडीसी), गोवा फॉरेस्ट डेव्हलपमेंट कॉर्पोरेशन अँड वॉटर रिसॉर्सेस खात्याच्या समन्वयातून साकारला जाणार आहे. तो पूर्ण झाल्यानंतर हा परिसर दूरदूरच्या पर्यटकांना आकर्षित करेलच शिवाय सांगवे तालुक्यात वसलेल्या सेलाउलिम धरण परिसरात राहाणाऱ्या गोवन्ससाठी रोजगाराच्या संधीही तयार करेल.'

या प्रकल्पासाठी 50 कोटी रुपये खर्च येणे अपेक्षित असून त्यासाठी जीटीडीसी केंद्रीय पर्यटन मंत्रालयाच्या स्वदेश दर्शन योजनेतील निधी वापरण्याचा प्रस्ताव देणार आहे.

जीटीडीसीने जाहीर केलेल्या प्रकल्पाच्या प्राथमिक तपशीलांनुसार एकूण 42 एकर परिसर विकसित केला जाणार असून त्याअंतर्गत 10 घटकांची स्थापना केली जाणार आहे. त्याचबरोबर सध्याच्या पायाभूत सुविधांची देखभालही केली जाणार आहे.

या प्रकल्पाच्या मुख्य आकर्षणांमध्ये 300 लोकांची आसनक्षमता असलेले अम्फीथिएटर, संगीताच्या तालावर उडणारे कारंजे, पक्षी अभयारण्य, ध्यानधारणा आणि योग झोन, फ्रुट ऑर्किड्स, लहान मुलांसाठी खेळण्याची जागा, ग्लास हाउस, हर्बल गार्डन, कारागीर गाव, नेचर इंटीप्रिटेशन सेंटर आणि ई- लायब्ररी यांचा समावेश असेल. त्याशिवाय फुलपाखरांची बाग, नक्षत्र गार्डन, औषधी वनस्पती, रॉक गार्डन, गुलाबांचा बगिचा, मसाल्यांची बाग, ट्रॉपिकल गार्डन, नवग्रह बगिचा उभारण्याचे नियोजन आहे. विविध प्रकारच्या ऑर्किड्सचा समावेश असलेले ऑर्किडेरियम उभारण्याचाही प्रस्ताव आहे.



साहस विभागामध्ये तिरंदाजी, बंजी जंपिंग, रोप चॅलेंज, रॉर क्लायम्बिंग, मेझ, रॉकेट इजेक्टर, झॉर्बिंग आणि धबधबा यांचा समावेश असेल.

नेचर ट्रेल, जायंट व्हील, व्हूइंग डेक्स, आउटडोअर रेस्टॉरंट्स, माहिती काउंटर, शौचालये, सध्या अस्तित्वात असलेल्या पाणवट्यावर जैवविविधता दर्शवणारे तळे, एन्ट्रन्स प्लासा आणि जीटीडीसी कार्यालयही स्थापन केले जाणार आहे.

and GFDC office will be set up therein.

खास बग्गी ट्रॅकही येथे स्थापन केला जाणार असून तो इथे येणाऱ्या पर्यटकांसाठी आकर्षणाचे केंद्र बनेल, शिवाय तो पर्यटक, खास गरजा असलेल्या व्यक्ती आणि लहान मुलांसाठी वाहतुकीचे साधन बनेल.

विकासानंतर जल स्रोत व्यवस्थापन असलेले रस्ते तयार केले जातील. या पद्धतीमुळे पावसाच्या पाण्याचे व्यवस्थापन करण्यासाठी तसेच जमिनीखालच्या पाण्याचे व्यवस्थापन करण्यासाठी तसेच खडकांखालचे पाणी उपसण्यासाठी या पद्धतीची मदत होईल. एसटीपीचाही प्रस्ताव देण्यात आला असून त्याचा वापर जलसिंचनासाठी आणि फ्लश सॉलिड पाण्याचा बायोगॅसच्या निर्मितीसाठी केला जाईल. या प्रकल्पाद्वारे सौर उर्जा निर्मितीही केली जाणार आहे.

या प्रकल्पासाठी आणखी एक आकर्षणनिर्मितीचा प्रस्ताव ठेवण्यात आला आहे आणि तो म्हणजे गोव्यातील सात आश्चर्ये. यात राज्यातील चर्च, देवळे, किल्ले, ऐतिहासिक स्थळांचा समावेश असेल.

या प्रकल्पांतर्गत सहलीसाठी खास जागा ठेवण्यात येणार आहे, जिचा वापर पर्यटक, शालेय विद्यार्थी आणि स्थानिकांना वर्षभर करता येईल. नव्याने स्थापन केल्या जाणाऱ्या घटकांबरोबर सेल्फी घेण्यासाठी खास झोनही तयार केला जाणार आहे.

सेलाउलिम धरण सांगवे तालुक्यातील मडगावपासून 40 किमी अंतरावर वसले आहे. पावसाळ्यातील निसर्गसौंदर्य पाहण्यासाठी या स्थळी पर्यटक मोठ्या संख्येने हजेरी लावतात. या प्रकल्पाला स्थानिक आमदार प्रसाद गावकर यांचा पाठिंबा लाभला असून या जागेचे आघाडीच्या पर्यटन स्थळात रुपांतर करण्यासाठी ते उत्सुक आहेत.